1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (Mestrado)

Área de Concentração: DIREITOS HUMANOS E SOCIEDADE

RECOMENDADO PELA CAPES

EDITAL nº 397/2021

Publica o Resultado Final do Processo de seleção e
admissão ao Programa de Pós-Graduação em Direito -
– Nível de Mestrado para ingresso em 2022 realizado
nos termos do Edital n.245/2021.

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, torna público, nos termos do item 6 do Edital n.
245/2021, o Resultado Final no processo de seleção e de admissão ao Programa de Pós-Graduação em
Direito.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Atendendo ao disposto no item 6 do Edital 245/2021, divulga-se a Relação de Candidatos

Classificados e Suplentes por Orientador(a) e Linha de pesquisa, e conforme subitem 6.1.1, o
resultado final do processo seletivo dar-se-á pela média ponderada das notas obtidas nos quesitos: a)
análise do Curriculum Lattes – peso: 3,00; c) análise da proposta de pesquisa–  peso: 2,00; e,
d)entrevista–  peso: 5,00.

LINHA DE PESQUISA 1 - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E NOVOS DIREITOS

Dr. Antônio Carlos Wolkmer – 2 vagas

Profª. Drª. Fernanda da Silva Lima – 3 vagas

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

28
Matheus Bicca

Menezes
1,03 2,00 5,00 8,03 Classificado(a)

4
Guilherme Delfino

Gueiral
0,20 1,30 3,25 4,75 Desclassificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

29 Fernanda da
Rocha Fabiano

1,07 2,00 5,00 8,07 Classificado(a)

17 Jorge Miguel
Nascimento

Guerra

0,00 1,70 4,75 6,45 Classificado(a)

 2

Prof. Dr. Gustavo Silveira Borges - 3 vagas

Prof. Dr. Jackson da Silva Leal - 3 vagas

Profª. Drª. Maria de Fatima S. Wolkmer - 3 vagas

LINHA DE PESQUISA 2 - DIREITO, SOCIEDADE E ESTADO

Profª. Drª. Giovana Ilka Jacinto Salvaro - 1 vaga

Prof. Dr. Ismael Francisco de Souza – 4 vagas

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

11 Leonardo
Zamparetti de

Queiroz

0,71 1,70 5,00 7,41 Classificado(a)

31 Maria Laura Vieira
Alves

0,39 2,00 5,00 7,39 Classificado(a)

9 Fábio Jeremias de
Souza

0,91 1,80 4,50 7,21 Classificado(a)

21 Marco Aurélio
Martins Rocha

0,59 1,50 3,50 5,59 Suplente

5 Caroline Gomes e
Silva Forte

0,20 1,30 4,00 5,50 Suplente

6 Fabiola Tatsch  0,20 1,00 4,00 5,20 Suplente

1 Alberto Elias
Miguel

0,00 1,40 3,60 5,00 Suplente

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

23 Gabriel Dela Bruna 1,38 2,00 4,50 7,88 Classificado(a)

16 Gustavo Michels
Botega

0,00 1,85 4,13 5,98 Classificado(a)

10 Samuel Porto
Morais

0,00 1,75 4,00 5,75 Classificado(a)

25 Diomar Gilberto de
Souza Junior

0,00 1,50 3,50 5,00 Suplente

32 Deivison Fernando
Venâncio

0,00 1,30 3,70 5,00 Suplente

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

13 Jaqueline Scussel 0,00 2,00 5,00 7,00 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

20 Lídia Piucco Ugioni 0,16 1,53 4,75 6,44 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

12 Débora Karoline de
Oliveira Magalhães

3,00 2,00 5,00 10,00 Classificado(a)

26 Leo Vitor Pirola
Mendonça

2,64 2,00 5,00 9,64 Classificado(a)

22 Jamila Péterle dos
Santos

0,59 1,90 5,00 7,49 Classificado(a)

30 Giovane Medeiros
de Luca

0,99 1,94 4,50 7,43 Classificado(a)

14 Livian Becker 0,99 1,92 4,50 7,41 Suplente

 3

Prof. Dr. Lucas Machado Fagundes –3 Vagas

Prof. Dr. Reginaldo de Souza Vieira - 2 vagas

Prof. Dr. Rodrigo Goldschmidt – 3 vagas

Prof. Dr. Yduan de Oliveira May – 3 vagas

1.2 Atendendo ao disposto do item 6.1.6 do Edital n. 245/2021, divulga-se a lista geral de classificação:

Nº de Ordem Nome dos(as) canditados(as)

1 Débora Karoline De Oliveira Magalhães

2 Leo Vitor Pirola Mendonça

3 Elcemara Aparecida Zielinski

4 Fernanda da Rocha Fabiano

5 Matheus Bicca Menezes

6 Gabriel Dela Bruna

7 Jamila Péterle dos Santos

8 Giovane Medeiros de Luca

9 Leonardo Zamparetti de Queiroz

10 Livian Becker

11 Maria Laura Vieira Alves

12 Fábio Jeremias de Souza

13 Uriel de Almeida Vasconcelos

14 Jaqueline Scussel

15 Luís Otávio Vieira Feltrin

16 Felipe Ghedin da Silva

17 Andrea da Silva Sessim

18 Jorge Miguel Nascimento Guerra

19 Lídia Piucco Ugioni

20 Luiz Marcos Bora Junior

21 Elias Guilherme Trevisol

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

18 Luís Otávio Vieira
Feltrin

0,08 1,90 5,00 6,98 Classificado(a)

2 Elias Guilherme
Trevisol

0,71 1,40 4,00 6,11 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

33 Uriel de Almeida
Vasconcelos

0,00 2,00 5,00 7,00 Classificado(a)

7 Andrea da Silva
Sessim

0,20 2,00 4,75 6,95 Classificado(a)

15 Luiz Marcos Bora
Junior

0,20 1,86 4,25 6,31 Suplente

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

24 Elcemara
Aparecida Zielinski

1,97 1,94 5,00 8,91 Classificado(a)

Inscrição Candidato(a) Currículo Projeto Entrevista Média
Final

Situação

19 Felipe Ghedin da
Silva

0,00 1,95 5,00 6,95 Classificado(a)

27 Glenda Justo da
Rosa

0,00 1,60 4,50 6,10 Classificado(a)

 4

22 Glenda Justo da Rosa

23 Gustavo Michels Botega

24 Samuel Porto Morais

25 Marco Aurélio Martins Rocha

26 Caroline Gomes e Silva Forte

27 Fabiola Tatsch

28 Diomar Gilberto de Souza Junior

29 Alberto Elias Miguel

30 Deivison Fernando Venâncio

1.3 Atendendo ao disposto dos itens 8.1, 8.1.1, 8.1.2 e 8.1.3 Edital n. 245/2021, as matrículas dos candidatos

aprovados deverão ser realizadas no período de 8 a 10 de dezembro de 2021, através do envio da Ficha

de requerimento de matrícula preenchida (anexo I), para o e-mail ppgd@unesc.net. O candidato receberá

em seguida e-mail contendo cópia do Contrato de Matrícula para fins de aceite e anuência que deverão

ser formalizadas em e-mail resposta.

O candidato é o único responsável pela veracidade dos documentos encaminhados, respondendo

administrativamente, civilmente e criminalmente por documentos falsificados.

O candidato terá até dia 4 de março de 2021, para entregar presencialmente, ou via sedex registrado,

para Secretaria do Programa Pós-Graduação em Direito (Mestrado), localizada no Bloco P, térreo, sala

08, no campus da UNESC, no campus da UNESC, o original ou a cópia autenticada dos documentos de

matrícula, sob pena de cancelamento tácito da matrícula.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Permanecem inalterados todas as demais condições estabelecidas no Edital 245/2021.

Criciúma/SC, 03 de dezembro de 2021.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Profª. Drª. Patricia de Aguiar Amaral
    Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Antonio Carlos Wolkmer
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito

Prof. Dr. Yduan de Oliveira May
Presidente da Comissão do Processo Seletivo 2021-2022

Mestrado em Direito

mailto:ppgd@unesc.net

 5

ANEXO I

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (Mestrado)

PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO DE DISCENTES [MESTRADO]

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Nome completo:

Cart.: Identidade: Órgão Exp.:  Data Exp.:

CPF:

Opções de Pagamento

Opção 1 (      ) 24 (vinte e quatro) parcelas R$ 2.117,95;
Opção 2 (      ) 30 (trinta) parcelas R$ 1.736,02; e
Opção 3 (      ) 36 (trinta e seis) parcelas de R$ 1.457,83.

Obs: a primeira parcela tem vencimento no ato da matrícula e as demais todo dia 10 meses
subsequentes.

Após o recebimento deste requerimento, o candidato receberá em seguida e-mail contendo cópia do
Contrato de Matrícula para fins de aceite e anuência que deverão ser formalizadas em e-mail resposta.

Criciúma/SC, _____ de ______________ de 2021.

_________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)